
枣庄市恒宇纸业有限公司

年产 1万吨特种食品包装新材料项目

环境影响报告书
（报批版）

枣庄市环境保护科学研究所有限公司

二零二二年四月·枣庄



年产 1万吨特种食品包装新材料项目环境影响报告书 概述

枣庄市环境保护科学研究所有限公司- 1 -

概 述

一、建设项目基本情况

枣庄市恒宇纸业有限公司（以下简称“公司”）位于台儿庄区文化路北侧，万通

路西侧。公司始建于 1989年，是集研发、生产、销售特种羊皮原纸、轻型纸、纱管

纸、瓦楞原纸等于一体的民营企业。公司现有 20万 t/a包装纸和年产 1万吨高档植物

羊皮纸两个项目，目前均正常运营。

食品包装纸具有广阔的发展前景，为了迎合市场需求，枣庄市恒宇纸业有限公司
[...]
枣庄市同安水务有限公司（原台儿庄区污水处理厂）位于城区东部的邳庄镇边庄

村、台儿庄赵村干渠西侧。总投资 7688万元，设计规模为 4万 m3/d。该污水处理厂

的建设包括厂区建设工程和配套管网建设工程两部分。厂区建设工程占地 58亩。



4.区域环境环境概况 年产 1万吨特种食品包装新材料项目环境影响报告书

枣庄市环境保护科学研究所有限公司 82

枣庄市同安水务有限公司设计出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A排放标准，处理后排入小季河，经湿地进一步净化后最终汇入

韩庄运河。枣庄市同安水务有限公司进水要求及出水水质见表 4.2-1。

表 4.2-1 枣庄市同安水务有限公司进出水水质一览表

污染物 pH COD BOD5 SS TN TP NH3-N

进水水质(mg/l) 6~9 ≤450 ≤150 ≤200 ≤35 ≤5 22

出水水质(mg/l) 6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤1.0 ≤5(8)

GB18918-2002一级A 6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤1.0 ≤5(8)

4.2.6.2 处理工艺

采用奥贝尔氧化沟处理工艺，见图 4.2-4。

4.2.6.3 处理结果及容量

(1) 监测结果

根据 2019年全年的枣庄市城市污水处理厂自动监测监控系统的在线监测数据显

示，枣庄市同安水务有限公司各月外排水质情况见表 4.2-2。

池

消 潜

粗
隔
栅

进

水

泵

房

细
隔
栅

旋
流
沉
沙
池

厌
氧
池

进水 奥
贝
尔
氧
化
沟

终
沉
池

污泥泵池浓缩脱水机房

回用

出水

浓缩脱水机

污泥外运

分离液

图 4.2-4 枣庄市同安水务有限公司工艺流程框图



年产 1万吨特种食品包装新材料项目环境影响报告书 4.区域环境概况

枣庄市环境保护科学研究所有限公司83

表 4.2-2 枣庄市同安水务有限公司 2021年外排水质平均值监测结果一览表

时间
水质指标 (月均值) (mg/l) 废水排放量(日均值)

(m3/d)化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 pH

2021.01 28.7 2.45 0.114 11.8 7.73 33552.58

2021.02 26.1 2.38 0.125 10.9 7.35 39229.46

2021.03 41.2 5.81 0.1 12.8 7.2 25122.97

2021.04 40.7 0.806 0.105 11.1 7.21 29367.97

2021.05 34.6 1.57 0.20 10.2 7.29 34333.45

2021.06 40.3 0.871 0.144 8.3 7.17 37386.67

2021.07 34.7 0.459 0.201 9.76 7.02 40902.84

2021.08 23.7 0.532 0.108 12.8 7.02 37905.03

2021.09 29.0 0.386 0.174 11.6 7.07 38891.47

2021.10 32.3 0.64 0.234 7.99 7.11 41157.77

2021.11 31.6 0.385 0.166 8.04 7.06 39380.27

2021.12 31.1 0.218 0.12 5.86 7.09 36112.29

平均值 32.8 1.37 0.149 10.1 7.19 36585.87

标准值 50 5 0.5 15 7-9 -

(2) 废水接收

枣庄市同安水务有限公司为集中处理驻地居民生活污水和企业废水而建设。枣庄

市丰宇环保科技有限公司污水处理厂（原清源污水处理厂）废水处理满足后《污水排

入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)A等级标准后排入枣庄市同安水务有限公

司进行深度处理。

4.2.6.4 污水管网

根据台儿庄区建设局规划，建成区长捷路以南华兴路以北、万通路以西、康宁路

以东及黑沟河西岸的主要干道均已布设了污水管网；计划北二环以南和位于城区西北

部的经济开发区各主要干道西侧(南侧)和北环城河和北侧进行污水管网的铺设，采取

污水泵站提升至万通路，汇入区污水处理厂。

4.2.7 枣庄市丰宇环保科技有限公司污水处理厂概况

枣庄市丰宇环保科技有限公司（原清源污水处理厂）位于枣庄市台儿庄区长安路

东首，占地面积为 35333m2(53亩)，法定代表人宋树省。该污水处理厂是台儿庄区造

纸工业园园区污水处理厂，负责处理园区内各造纸企业所排放的废水，主要接收枣庄

市恒宇纸业有限公司、山东荣华纸业有限公司、枣庄市华锦纸业有限公司、枣庄市昊

申纸业有限公司、枣庄市昌恒台装饰新材料科技有限公司五家造纸企业的废水。枣庄



4.区域环境环境概况 年产 1万吨特种食品包装新材料项目环境影响报告书

枣庄市环境保护科学研究所有限公司 84

市丰宇环保科技有限公司污水处理厂污水管网已与园区企业排水系统相连，园区内排

水系统较完善。

枣庄市丰宇环保科技有限公司《造纸污水处理厂升级改造及扩建工程环境影响报

告书》于 2016年 8月 11日由枣庄市台儿庄区环保局以台环行审〔2016〕S-01号文批

复，企业于 2018年 3月完成项目的自主验收工作。

枣庄市丰宇环保科技有限公司污水处理厂污水处理规模为 25000 t/d，设计进水水

质要求为 COD≤7000 mg/L，BOD5≤2600mg/L，SS≤6000mg/L，采用“高效一体化沉

淀+IC厌氧+氧化沟/生化池”工艺处理造纸厂污水；采用重力浓缩+机械拖水的方法处

理造纸污泥。污水处理工艺见图 4.2-5。各企业造纸废水经枣庄市丰宇环保科技有限

公司处理后，部分废水再经深度处理后回用于各造纸生产企业，其他废水经城区污水

管网排入枣庄市同安水务有限公司（台儿庄区污水处理厂）处理后排放至小季河。正

常运营期，排入市政管网的尾水水质达到：色度≤64 倍，SS≤200mg/L，COD≤

450mg/L，BOD5≤150mg/L，氨氮≤22mg/L，TP≤5mg/L，TN≤35mg/L，溶解性总

固体≤1500mg/L，全盐量≤1600mg/L，满足《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）A标准，同时满足枣庄市同安水务有限公司进水水质要求；应急状况下

或台儿庄区污水处理厂出现故障时，排入管网的水质需执行《流域水污染物综合排放

标准 第 1部分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）重点保护区排放标准要求

（色度≤30倍，SS≤20mg/L，COD≤50 mg/L，BOD5≤10mg/L，氨氮≤5mg/L，TP

≤0.3mg/L，TN≤15mg/L，全盐量≤1600mg/L）。

回用于各造纸企业的中水经处理后先进入缓冲池中，再采用“催化氧化+絮凝+

沉淀”工艺进行深度处理。处理后的中水满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）中工艺与产品回用水的要求（COD≤60mg/L，氨氮≤10mg/L），

经各企业中水回用管网进入造纸生产线。枣庄市丰宇环保科技有限公司污水处理厂中

水回用到各造纸企业的中水管网见图 4.2-6。

根据 2021年~2022年自动监测监控系统的在线监测数据显示，枣庄市丰宇环保

科技有限公司污水处理厂污水能够稳定达标排放。枣庄市丰宇环保科技有限公司污水

处理厂各月外排水质情况见表 4.2-3、表 4.2-4。



菲尔德公司 秦世集团

老厂区 荣华纸业

华锦纸业

昊申纸业

恒宇纸业

丰

宇

污

水

处

理

厂

昌恒台装饰新材料科技

有限公司

宿舍
秦世集团

东厂区

辰泰纸业

昌佳置业有限公司

职工宿舍

图 4.2-6 园区污水处理厂中水回用管网分布示意图

回用管网

中水回用

各企业中水池

图例



年产 1万吨特种食品包装新材料项目环境影响报告书 4.区域环境概况

枣庄市环境保护科学研究所有限公司85

图 4.2-5 枣庄市丰宇环保科技有限公司污水处理厂处理工艺流程图

造纸废水

中水

水解酸化池

氧化沟/生化池

板框压滤机

旋转过滤机

二沉池

格栅

提升泵

调节池

污泥

IC厌氧塔

高效一体化沉淀塔 污泥储罐

集水池

恒宇生产车间

催化氧化反应器

絮凝池

焚烧发电

造纸泥浆

污泥

泥饼

（含水 60%）

废水 市政污水管网 区污水处理厂

带式脱水机 恒宇生产车间长纤维纸浆

缓冲池

三沉池

深

度

处

理

回用于各企业造纸生产线



4.区域环境环境概况 年产 1万吨特种食品包装新材料项目环境影响报告书

枣庄市环境保护科学研究所有限公司 86

表 4.2-3 丰宇污水处理厂 2021 年外排水质平均值监测结果一览表

时间
水质指标 (月均值) (mg/l) 废水排放量(日均值)

(m3/d)化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 pH

2021.01 197 11.5 0.194 28.1 6.63 7257.68

2021.02 281 7.18 0.317 24 6.53 3812.79

2021.03 255 9.59 0.253 25.4 7.57 3150.65

2021.04 211 16 0.282 31.5 7.62 6346.80

2021.05 267 6.64 0.254 29.5 7.14 9943.58

2021.06 255 3.4 0.254 17.8 6.95 12993.50

2021.07 194 6.55 0.209 27 6.98 10945.35

2021.08 228 18.3 0.296 32.4 6.98 10186.16

2021.09 206 6.78 0.314 26 7.76 6014.77

2021.10 297 0.454 0.354 14.5 7.22 5693.90

2021.11 256 1.55 0.329 15.2 7.38 3242.37

2021.12 247 1.05 0.178 19.9 7.17 5017.81

平均值 241 7.41 0.269 24.3 7.16 7174.23

标准值 450 25 8 70 7-9

备注：5~8月有连续降雨，导致污水处理厂废水排放量异常。

表 4.2-4 丰宇污水处理厂 2022 年 1~3 月外排水质平均值监测结果一览表

时间
水质指标 (日均值) (mg/l) 废水排放量(日均值)

(m3/d)化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 pH

2022.01.01 149 1.31 0.251 23.2 6.96 3770

2022.01.02 147 0.83 0.164 18.7 7.01 4081

2022.01.03 142 1.44 0.159 17.1 7.15 4244

2022.01.04 142 1.58 0.158 16.2 7.10 4131

2022.01.05 214 1.38 0.141 18.0 7.00 3624

2022.01.06 417 0.66 0.113 24.1 7.02 3709

2022.01.07 384 0.91 0.110 23.1 7.06 5630

2022.01.08 396 1.18 0.105 22.7 6.87 5419

2022.01.09 322 1.24 0.107 21.8 6.81 5072

2022.01.10 286 1.27 0.107 22.7 7.06 5839

2022.01.11 294 1.06 0.136 22.9 7.24 5790

2022.01.12 284 0.86 0.143 23.2 7.02 3505

2022.01.13 322 0.49 0.105 24.7 7.13 3472

2022.01.14 286 0.59 0.106 24.3 6.86 2542

2022.01.15 259 2.25 0.106 25.8 6.87 2463

2022.01.16 233 7.57 0.104 28.2 6.93 3495

2022.01.17 211 12.60 0.102 31.3 6.88 3831



年产 1万吨特种食品包装新材料项目环境影响报告书 4.区域环境概况

枣庄市环境保护科学研究所有限公司87

2022.01.18 253 13.10 0.119 35.0 6.86 1493

2022.01.19 217 12.90 0.236 30.9 6.83 2461

2022.01.20 198 13.10 0.135 31.9 6.67 1850

2022.01.21 220 11.40 0.181 32.1 6.86 2366

2022.01.22 208 6.57 0.161 29.9 6.98 1695

2022.01.23 195 3.09 0.169 28.8 6.95 2295

2022.01.24 174 2.11 0.186 28.1 6.89 3549

2022.01.25 165 1.32 0.200 29.2 7.01 4767

2022.01.26 155 1.86 0.220 29.7 6.90 6510

2022.01.27 166 0.93 0.131 28.2 6.75 6470

2022.01.28 149 0.64 0.187 27.8 6.74 6063

2022.01.29 130 0.54 0.163 27.3 6.69 4914

2022.01.30 113 0.49 0.147 26.9 6.59 4284

2022.01.31 63.6 0.53 0.125 24.4 7.83 3617

2022.02.01 75 0.62 0.096 24.7 8.08 4331

2022.02.02 77.7 0.48 0.091 24.6 7.42 2468

2022.02.03 118 0.49 0.096 26.0 6.93 5851

2022.02.04 120 0.59 0.124 26.1 7.08 8108